
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ  
от 12 октября 2021 г. N 722н 

"Об утверждении профессионального стандарта  
"Консультант по налогам и сборам" 

В соответствии с пунктом 16 Правил разработки и утверждения профессиональных 
стандартов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 января 
2013 г. N 23 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 4, ст. 293; 2014, N 39, 
ст. 5266), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый профессиональный стандарт "Консультант по налогам и сборам". 

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 г. и действует до 1 марта 
2028 г. 

Министр А.О. Котяков 

  

Зарегистрировано в Минюсте РФ 16 ноября 2021 г. 
Регистрационный N 65840 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 

труда и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 12 октября 2021 г. N 722н 

Профессиональный стандарт 
Консультант по налогам и сборам 

                                                    ┌───────────────────┐ 
                                                    │        1491       │ 
                                                    └───────────────────┘ 
                                                    Регистрационный номер 

I. Общие сведения 

                                                            ┌───────────┐ 
Налоговое консультирование                                  │  08.044   │ 
___________________________________________________________ └───────────┘ 
    (наименование вида профессиональной деятельности)           Код 

Основная цель вида профессиональной деятельности: 

Квалифицированное содействие юридическим и физическим лицам, направленное на полное и 
своевременное исполнение обязанностей по исчислению и уплате, удержанию и перечислению 
налогов, сборов и взносов, в том числе страховых 



  

Группа занятий: 

1211  Управляющие финансовой 
деятельностью 

2611  Юристы 

2631  Экономисты - - 
(код ОКЗ 1) (наименование) (код ОКЗ) (наименование) 

  

Отнесение к видам экономической деятельности: 

69.20.3 Деятельность в области налогового консультирования 
(код ОКВЭД 2) (наименование вида экономической деятельности) 

  

II. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный 
стандарт (функциональная карта вида профессиональной 

деятельности) 

Обобщенные трудовые функции Трудовые функции 
ко
д 

наименование уровень 
квалифика

ции 

наименование код уровень 
(подуровен

ь) 
квалифика

ции 
А Организационное и 

документационное обеспечение 
деятельности по налоговому 
консультированию 

6 Постановка на учет в 
налоговых органах, ведение 
учета в целях исполнения 
налоговых обязанностей 
работодателем и/или в 
интересах третьих лиц, в 
том числе физических лиц 

А/01
.6 

6 

Обработка документации, 
информации при 
формировании налоговой 
отчетности, во время 
осуществления 
мероприятий налогового 
контроля 
(администрирования) 

А/02
.6 

6 

Анализ 
норм законодательства Рос
сийской Федерации о 

А/03
.6 

6 



налогах и сборах, 
правоприменительной 
практики и разъяснений 
государственных органов 
для целей налогового 
консультирования 

В Консультирование по вопросам 
применения законодательства Ро
ссийской Федерации о налогах и 
сборах работодателя и/или 
сторонних лиц, в том числе 
физических лиц 

7 Разработка и 
предоставление 
рекомендаций, 
методологическое 
обеспечение налогового 
учета, вопросов исчисления 
и уплаты налогов, сборов, 
взносов, в том числе 
страховых 

В/01
.7 

7 

Планирование и 
консультирование по 
предмету налоговых 
последствий ведения 
бизнеса, совершения 
хозяйственных операций, 
сделок 

В/02
.7 

7 

Разработка рекомендаций и 
представление законных 
интересов 
налогоплательщиков в 
государственных органах 
по урегулированию 
разногласий 

В/03
.7 

7 

С Управление процессами и 
контроль качества налогового 
консультирования в организации 
(подразделении) 

8 Стандартизация процесса 
налогового 
консультирования 

С/01
.8 

8 

Управление налоговыми 
консультантами, 
регулирование 
взаимоотношений между 
работниками и 
контрагентами, клиентами 
по вопросам 
налогообложения 

С/02
.8 

8 

Организация процесса и 
контроль качества 
налогового 
консультирования 

С/03
.8 

8 

  



III. Характеристика обобщенных трудовых функций 

3.1. Обобщенная трудовая функция 

Наименование Организационное и документационное 
обеспечение деятельности по налоговому 
консультированию 

Код А Уровень 
квалификации 

6 

  

Происхождение 
обобщенной трудовой 
функции 

Оригинал X Заимствовано из 
оригинала 

    

      Код 
оригинала 

Регистрационный 
номер 

профессионального 
стандарта 

  

Возможные 
наименования 
должностей, 
профессий 

Консультант по налогам и сборам (налоговый консультант) 
Экономист по налогам 
Специалист по налоговому учету 
Налоговый юрист 
Юрист по налоговым вопросам 

  
Требования к 
образованию и 
обучению 

Высшее образование и дополнительное профессиональное образование в 
области налогов и сборов - программы профессиональной 
переподготовки; программы повышения квалификации 
или 
Среднее профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование в области налогов и сборов - программы 
профессиональной переподготовки; программы повышения 
квалификации 

Требования к опыту 
практической работы 

Не менее двух лет в экономической или юридической сфере при наличии 
высшего образования 
Не менее пяти лет в экономической или юридической сфере при наличии 
среднего профессионального образования 

Особые условия 
допуска к работе 

- 

Другие 
характеристики 

Дополнительное профессиональное образование - программы 
повышения квалификации не менее одного раза в три года 

  

Дополнительные характеристики 



Наименование 
документа 

Код Наименование базовой группы, должности 
(профессии) или специальности 

ОКЗ 
  

2611  Юристы 
2631  Экономисты 

ЕКС 3 - Консультант по налогам и сборам  

ОКПДТР 4 23537 Консультант по налогам и сборам 
ОКСО 5 5.38.03.01  Экономика 

5.40.03.01  Юриспруденция 
5.38.02.01  Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 
5.38.02.06  Финансы 
5.40.02.01  Право и организация социального обеспечения 

  

3.1.1. Трудовая функция 

Наименование Постановка на учет в налоговых органах, 
ведение учета в целях исполнения 
налоговых обязанностей работодателем 
и/или в интересах третьих лиц, в том 
числе физических лиц 

Код А/01.6 Уровень 
(подуровень) 
квалификации 

6 

  

Происхождение 
трудовой функции 

Оригинал X Заимствовано из 
оригинала 

    

      Код 
оригинала 

Регистрационный 
номер 

профессионального 
стандарта 

  

Трудовые действия Определение перечня налогов, по которым лицо может являться 
налогоплательщиком (определение наличия статуса плательщика 
страховых взносов, налогового агента, плательщика сборов), наличия 
оснований для освобождения налогоплательщика от уплаты налога 
Определение наличия обязанностей по постановке на учет в налоговых 
органах по разным основаниям 
Определение статуса налогоплательщика по налогам резидентного 
типа 
Выбор режима налогообложения налогоплательщика 
Получение информации и сервисных услуг от налоговых органов, 
создание и направление в налоговые органы документов посредством 
интернет-сервисов и программного обеспечения Федеральной 



налоговой службы (далее - ФНС России), в том числе их мобильных 
версий 
Обеспечение документооборота, в том числе электронного, в целях 
исполнения налоговых обязанностей 
Ведение учета первичной документации, договоров, счетов-фактур в 
целях исполнения налоговых обязанностей 
Проверка первичных учетных документов, счетов-фактур на предмет 
полноты и корректности отражения информации, имеющей значение 
для формирования регистров налогового учета (книги учета доходов и 
расходов), книг покупок и книг продаж 
Заполнение утвержденных форм, форматов, реквизитов первичных 
учетных документов, счетов-фактур, необходимых для учета в целях 
исполнения налоговых обязанностей 
Прием документов, служащих основанием для исчисления и уплаты 
налогов, включающий: регистрацию их получения в соответствии с 
правилами документооборота организации, проверку достоверности, 
правильности оформления, соответствия форматам составления 
соответствующих документов 
Систематизированное накопление информации, содержащейся в 
первичных учетных документах, счетах-фактурах 
Обеспечение выполнения установленных правил для сохранения 
информации, являющейся налоговой тайной; заполнение регистров, 
необходимых для целей налогообложения 
Анализ и обобщение информации, аккумулированной в регистрах 
налогового учета: книге учета доходов и расходов, книге покупок и 
книге продаж, журналах учета полученных и выставленных счетов-
фактур 
Определение налоговой базы налогов налогоплательщика, по которым 
выявлены правовые основания для их уплаты, с выявлением наличия 
особенностей определения налоговой базы для отдельных видов 
объектов налогообложения, с выявлением наличия налоговых льгот, 
уменьшающих размер налоговой базы, и возможности их применения, 
включая определение порядка и условий их применения 
Определение порядка уплаты налога налогоплательщиком, страхового 
взноса - плательщиком страхового взноса, сбора - плательщиком 
сбора, включая установление налогового периода и срока уплаты 
налога, расчетного и отчетного периода по страховым взносам, 
особенностей уплаты страховых взносов отдельными категориями 
плательщиков страховых взносов 
Исчисление, при необходимости, сумм авансовых платежей по налогу 
Подготовка (при наличии оснований) проектов заявлений об 
изменении сроков уплаты налога (отсрочки, рассрочки или 
инвестиционного налогового кредита) 
Исчисление суммы налогов, сборов, страховых взносов 
Ведение архива первичной документации, договоров, счетов-фактур в 
целях исполнения налоговых обязанностей 



Необходимые умения Применять законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах, о бухгалтерском учете, отраслевое законодательство в сфере 
деятельности налогоплательщика, использовать практику применения 
указанного законодательства 
Использовать правовые знания в сфере налогообложения для 
исчисления налогов и сборов, страховых взносов, а также подготовки 
и подачи соответствующей отчетности по уплате налогов и сборов, 
страховых взносов 
Применять в работе законы, подзаконные акты и локальные 
нормативные акты, а также учетную политику для целей 
налогообложения организации 
Пользоваться основными методами, способами и средствами 
получения, хранения и обработки информации, необходимой для 
исполнения налоговых обязанностей 
Оформлять аналитические и отчетные материалы по результатам 
выполненной работы 
Подготавливать и оформлять отдельные виды документов, 
необходимых для исполнения налоговых обязанностей 
Анализировать информацию первичных учетных документов, счетов-
фактур, регистров бухгалтерского и налогового учета, документов, 
необходимых для исполнения налоговых обязанностей 
Вести в целях исполнения налоговой обязанности архив договоров и 
первичной документации 
Вести деловую переписку по вопросам, связанным с исполнением 
обязанностей по исчислению и уплате налогов, страховых взносов, 
сборов 
Предлагать решения профессиональных задач в соответствии с 
уровнем своей квалификации 
Использовать общее и профессиональное прикладное программное 
обеспечение 

Необходимые знания 
  

Законодательство Российской Федерации о налогах и 
сборах, законодательство Российской Федерации о бухгалтерском 
учете и практика их применения 
Трудовое, гражданское, административное 
законодательство Российской 
Федерации, законодательство Российской Федерации о валютном 
регулировании и валютном контроле, законодательство Российской 
Федерации о противодействии легализации (отмыванию) доходов, 
полученных преступным путем, и финансированию терроризма, 
отраслевое законодательство в сфере деятельности налогоплательщика 
и практика их применения 
Законодательство Российской Федерации, содержащее нормы с 
требованиями к документам, используемым при постановке на учет в 
налоговых органах, ведении учета в целях исполнения налоговых 
обязанностей работодателем и/или сторонних лиц, в том числе 
физических лиц 



Подзаконные акты, изданные во исполнение 
требований законодательства Российской Федерации о налогах и 
сборах 
Принципы и порядок формирования отчетности, предусмотренной 
законодательством Российской Федерации, включая налоговую, 
управленческую, финансовую (бухгалтерскую) отчетности 
Принципы организации и порядок функционирования бизнеса (вида 
деятельности), бизнес-модели, процессов и процедур организации 
Постановления, распоряжения, приказы, методические материалы по 
документообороту 
Локальные нормативные акты и организационно-распорядительные 
документы организации, регулирующие вопросы документооборота, 
ведения учета в целях исполнения налоговых обязанностей 
работодателем и/или сторонних лиц, в том числе физических лиц 
Принципы систематизации и хранения регистров налогового и 
бухгалтерского учета 
Правила защиты конфиденциальной информации 
Информационные системы, программное обеспечение, применяемые в 
организации 

Другие 
характеристики 

- 

 3.1.2. Трудовая функция 

Наименование Обработка документации, 
информации при формировании 
налоговой отчетности, во время 
осуществления мероприятий 
налогового контроля 
(администрирования) 

Код А/02.6 Уровень 
(подуровень) 
квалификации 

6 

  

Происхождение 
трудовой функции 

Оригинал X Заимствовано из 
оригинала 

    

      Код 
оригинала 

Регистрационный 
номер 

профессионального 
стандарта 

  

Трудовые действия Заполнение утвержденных форм налоговых деклараций, расчетов по 
налогам, сборам, взносам, в том числе страховым; подборка 
документов, подлежащих предоставлению с декларацией 



Обработка документов, поступивших от налоговых органов в рамках 
мероприятий налогового контроля 
Получение информации и сервисных услуг от налоговых органов, 
создание и направление в налоговые органы документов посредством 
интернет-сервисов и программного обеспечения ФНС России, в том 
числе их мобильных версий 

  Принципы систематизации и хранения регистров налогового и 
бухгалтерского учета 
Принципы, методы и технологии управления персоналом 
Локальные нормативные акты и организационно-распорядительные 
документы организации, регулирующие вопросы организации 
процесса и контроля качества налогового консультирования 
Правила защиты конфиденциальной информации 
Информационные системы, программное обеспечение, применяемые в 
организации 

Другие 
характеристики 

- 

 IV. Сведения об организациях - разработчиках профессионального 
стандарта 

4.1. Ответственная организация-разработчик 

Союз по организации деятельности консультантов по налогам и сборам "Палата налоговых 
консультантов", город Москва 
Директор Иоффе Татьяна Васильевна 

  

4.2. Наименования организаций-разработчиков 

1 Санкт-Петербургское Адвокатское бюро "Егоров, Пугинский, Афанасьев и партнеры", 
город Москва 

2 Общество с ограниченной ответственностью "ФинЭкспертиза", город Москва 
3 Автономная некоммерческая организация "Институт дополнительного 

профессионального образования "Международный финансовый центр", город Москва 
4 Автономная некоммерческая организация "Экспертный финансово-экономический 

центр", город Москва 
5 Акционерное общество "Центр бизнес-консалтинга и аудита", город Москва 
6 Ассоциации участников финансового рынка "Совет по профессиональным 

квалификациям финансового рынка", город Москва 
7 Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

"Башкирская академия государственной службы и управления при Главе Республики 
Башкортостан" город Уфа, Республика Башкортостан 

8 Закрытое акционерное общество "КОНСУЛЬТАНТ ПЛЮС", город Москва 



9 Акционерное общество "Федерация защиты прав налогоплательщиков", 
город Ярославль 

10 Общество с ограниченной ответственностью "Сателлит", город Ангарск, Иркутская 
область 

11 Общество с ограниченной ответственностью "Альтернатива", город Махачкала, 
Республика Дагестан 

12 Общество с ограниченной ответственностью "Аудиторская Компания "Атомик-Аудит", 
город Обнинск, Московская область 

13 Общество с ограниченной ответственностью "Аудит-Траст-Обучение", город Южно-
Сахалинск, Сахалинская область 

14 Общество с ограниченной ответственностью "Комплексные Бизнес Решения", 
город Чебоксары, Чувашская Республика 

15 Общество с ограниченной ответственностью "Консалтинг ЮК", город Ростов-на-Дону 
16 Общество с ограниченной ответственностью "Консалтинговое Агентство "Налоговый 

ответ", город Волгоград 
17 Общество с ограниченной ответственностью "Культурно-образовательный проект 

"поддержка", город Москва 
18 ООО "МЭФ Налоги", город Москва 
19 Общество с ограниченной ответственностью "Налоговая консультация", город Казань, 

Республика Татарстан 
20 Общество с ограниченной ответственностью "Налоговая консультация", город Москва 
21 Общество с ограниченной ответственностью "Налоговая консультация", 

город Новосибирск 
22 Общество с ограниченной ответственностью "Налоговая стратегия", 

город Екатеринбург 
23 Общество с ограниченной ответственностью "Персональный налоговый менеджмент", 

город Москва 
24 Общество с ограниченной ответственностью "Управляющая компания "Независимые 

директора", город Москва 
25 Общество с ограниченной ответственностью "Что Делать Практика", город Санкт-

Петербург 
26 Общество с ограниченной ответственностью "Штернгофф Аудит", город Москва 
27 Общество с ограниченной ответственностью "Эрнст энд Янг", город Москва 
28 Общество с ограниченной ответственностью "Юридическое агентство "Магнат-Пермь", 

город Пермь 
29 Публичное акционерное общество "Нефтяная компания "ЛУКОЙЛ", город Москва 
30 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования "Байкальский государственный университет", город Иркутск 
31 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования "Воронежский государственный университет", город Воронеж 
32 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования "Новосибирский государственный университет экономики и управления 
"НИНХ", город Новосибирск 



33 Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего 
образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации", 
город Москва 

34 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Кубанский государственный аграрный университет имени 
И.Т. Трубилина", город Краснодар 

35 Федеральное государственное научно-исследовательское учреждение "Институт 
законодательства и сравнительного правоведения при Правительстве Российской 
Федерации", город Москва 

36 Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 
"Просвещение", город Барнаул, Алтайский край 

  

────────────────────────────── 

1 Общероссийский классификатор занятий. 

2 Общероссийский классификатор видов экономической деятельности. 

3 Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и служащих. 

4 Общероссийский классификатор профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов. 

5 Общероссийский классификатор специальностей по образованию. 

 


